

**اشاره**
**جزایر مالویناس** که **انگلیسی‌ها** آن را **فالکلند** می‌نامند، در اقیانوس اطلس جنوبی و در ۴۸۲ کیلومتری سواحل سرزمین آرژانتین قراردارد.فاصله این جزایر تا انگلیس ۱۴هزار کیلومتر است.

جزایر مالویناس مورد ادعای حاکمیتی آرژانتین است ولی لندن در اوج دوران استعمارگری خود در سال ۱۸۳۲ میلادی این جزایر را اشغال کرد و تاکنون نیز علی‌رغم اعتراضات بونیس آیرس از تخلیه آنها خودداری کرده است. اخیرا تنش‌های انگلیس و آرژانتین بر سر این جزایر بالا گرفته است و دیوید کامرون نخست وزیر انگلیس صراحتا اعلام کرده استین برای حفظ این جزایر در صورت ضرورت به جنگ متوسل خواهد شد.
این جزایر از دو جهت دارای اهمیت استراتژیک برای انگلیس هستند که لندن حتی حاضر است برای حفظ آنها به جنگ متوسل شود. اهمیت مبادی‌نفتی جزایر مالویناس براساس تخمین‌هایی که سازمان‌های زمین شناسی انگلیس اعلام کرده‌اند معادل ۶۰ میلیارد بشکه نفت است. این منبع عظیم، بکر و دست نخورده انرژی، انگیزه‌ای بسیار قوی برای دولت لندن برای تداوم حضور خود در مالویناس است. وجود ۶۰ میلیارد بشکه نفت در اعماق آب‌های جزایر مالویناس گنجینه‌ای است که هر لحظه اشتباهی انگلیسی‌ها را برای کشف و استخراج آن بیشتر و بیشتر می‌کند. اما اهمیت جزایر مالویناس تنها به دلیل وجود ذخایر عظیم نفت در آن نیست بلکه این جزایر در مسیر قاره جنوبگان قرار دارد.
اول ماه مه ۲۰۰۹ انگلیس دعوای خود را روی حدود مرزی مورد ادعای خود در قطب جنوب به سازمان ملل

## \* وجود ۶۰میلیارد بشکه ذخایر نفتی در جزایر مالویناس انگیزه‌ای قوی برای تداوم اشغالگری انگلیس در اقیانوس اطلس جنوبی ایجاد می‌کند.

**در خبرها آمده بود** -دیوید کامرون - نخست‌وزیر انگلیس- گفته است که لندن ممکن است برای حفظ جزایر مالویناس وارد جنگ شود.
چقدر وقوع این جنگ بین دو کشور محتمل است؟
دیوید کامرون از مسئله به‌وجود آمده در مورد جزایر مالویناس به عنوان توجیهی استفاده کرده تا از صنعت نظامی کشور انگلیس حمایت کند و توجه مردم انگلیس را از بحران اقتصادی شدید و بحران‌های اجتماعی که کشورش از آنها رنج می‌برد را منحرف سازد؛ علاوه بر آن اظهارات تنش‌زای اخیر دیوید کامرون موضوع دولت آرژانتین را در خصوص شکایت به سازمان ملل درباره نظامی‌سازی اقیانوس اطلس جنوبی و همچنین احتمال انتقال سلاح‌های هسته‌ای توسط دولت استعمارگر انگلیس به این منطقه را تایید می‌کند.

**آیا آرژانتین حاضر است برای پایان دادن به اشغال جزایر مالویناس و بازپس گیری آنها با انگلیس وارد جنگ شود؟**

مسلماً این اتفاق نخواهد افتاد. آرژانتین بارها تمایل خود را به گفت‌وگوهای سازنده، جدی و شفاف به منظور توسعه همکاری‌های دوجانبه به ویژه از طریق قرارداده‌ا و توافقات اخیر تحت فرمول و قاعده حاکمیت ابراز کرده است. این قاعده همکاری مبتنی بر جنبه‌های عملی مرتبط با مناطق اشغالی غیرقانونی را فراهم می‌سازد و به ایجاد یک زمینه مناسب برای احیای مذاکرات مربوط به حاکمیت کمک می‌کند. به هر حال دستیابی به این هدف سخت شده است و با بی‌میلی انگلیس در مواجهه با موضوع حاکمیت طبق قطعنامه‌های سازمان ملل تحت تأثیر قرار گرفته است. با تداوم اقدامات یک جانبه، مرتبط با این منازعه، انگلیس نص صریح و روح قراردادهای گذشته و فراخوان سازمان ملل- تحت قطعنامه ۱۴۹/۳۱۶(۱۹۷۳)- مبتنی بر اجتناب از رواج اقدامات یکجانبه درمورد جزایر مشمول رهنده‌ای توصیه شده را نقض کرده است.

علی‌رغم همه موارد ذکر شده، دولت آرژانتین همچنان به تکرار موضع خود در همه مذاکرات دوجانبه و چندجانبه ادامه خواهد داد تا انگلیس را هر چه زودتر به از سرگیری مذاکرات دوجانبه به منظور یافتن یک راه حل صلح‌آمیز و نهایی نسبت به این منازعه بجهان بخاوست و انرژی جامعه جهانی برای یک توافق پایدار را با انگلیس محصور کند.

**در صورت عملی شدن تهدید کامرون واکنش دولت شما وکشورهای منطقه آمریکای لاتین چه خواهد بود؟**
موضع دولت آرژانتین در بالا تشریح شد. دولت آرژانتین سیاست کشور را نسبت به مسئله جزایر مالویناس اجرا کرده است که خواهان از سرگیری مذاکرات مربوط به حاکمیت بر این جزایر و توافقات موثقی مبتنی بر فرمول و قاعده حاکمیت با دولت انگلیس راجع به روندنهای عملی اقیانوس اطلس جنوبی است. علاوه بر این دولت آرژانتین تمایل دارد تا توافقات جدیدی را با انگلیس برای بازگشت دوباره این کشور به پای میز مذاکره منعقد کند. در این رابطه دولت آرژانتین پیوسته موضع خود را در سازمان‌های بین‌المللی و منطقه‌ای به صورت کلی مبنی بر درخواست از انگلیس برای پذیرش خواسته جامعه جهانی برای بازگشت به مذاکرات حاکمیتی و اجزای قطعنامه‌ها و پیاده‌های سازمان ملل ابراز کرده است. درعین حال دولت

## دریچه ای به جهان kharegi@kayhannews.ir

متحد تسلیم کرد که عبارت است از یک میلیون کیلومتر مربع از قطب جنوب یعنی از آتلانتیک جنوبی تا اقیانوس جنوبگان، دست برداشتن از جزایر مالویناس در نهایت به از دست دادن این سرزمین‌ها منجر خواهد شد. در مورد جنوبگان باید دانست که در زیر سطح این قاره منابع معدنی و طبیعی بسیاری وجود دارد. ۹۰ درصد آب شیرین جهان در یخچال‌های قطب جنوب است اهمیت این یخچال‌ها با کم شدن آب شیرین جهان و افزایش جمعیت کره زمین بیش از پیش احساسی می‌شود. معادن زغال سنگی که از دوران اولیه روی این قاره به جای مانده و حجم آن تاکنون در حدود ۵۰۰ میلیارد تن تخمین زده شده است، قطب جنوب با عظیم‌ترین منابع آب شیرین جهان و ذخیره هشتاد ماهی می تواند تمام کره زمین را تغذیه کند. وجود این منابع عظیم انگیزه‌ای بسیار قوی برای قدرت‌های رقیب از جمله انگلیس در این منطقه ایجاد کرده است. استقرار انگلیس در جزایر مالویناس برای دفاع از منافع خود در قاره جنوبگان بسیار ضروری است. اخیرا نیز دولت انگلیس منطقه‌ای در قطب جنوب را که متعلق به آرژانتین است به اسم خود نامگذاری کرده و پرچم خود را در آن بالا برده است.

بالا گرفتن تنش بر سر جزایر مالویناس مارا بر آن داشت که مصاحبه‌ای را با آقای «گیلمو لوئیس نیکولاس» کاردار کشور آرژانتین در جمهوری اسلامی ایران انجام دهیم.

پاسخ‌های آقای نیکولاس بسیار محتاطانه است و وی تلاش می‌کند که از دادن پاسخ‌های تنش‌زا بپرهیزد.

سرویس خرجی کیهان

### چرا انگلیس حاضر نیست جزایر اشغالی را به آرژانتین واگذار کند؟

# سایه استعمار پیر بر سر جزایر مالویناس

سید محمد امین آبادی



جزایر مالویناس، این مسئله از سال ۲۰۰۴ همواره در دستور کار مجمع عمومی سازمان ملل متحد بوده است و مجمع عمومی در همکاری با کمیته ویژه استعمارزدایی سازمان ملل توجه ویژه‌ای به مسئله جزایر مالویناس کرده است. وزیر امور خارجه آرژانتین هر سال در اجلاس ویژه این کمیته شرکت می‌کند. کمیته استعمارزدایی در حال حاضر ۲۱ عضو (شامل جمهوری اسلامی ایران) دارد و سالانه یک قطعنامه تصویب می‌کند که در کنار سایر عوامل و ملاحظات از هر دو دولت آرژانتین و انگلیسی می‌خواهد که روند فعلی گفت‌وگو و همکاری را از طریق از سرگیری مذاکرات به منظور یافتن یک راه حل صلح‌آمیز تحکیم و تثبیت کنند. علاوه بر این دولت آرژانتین همواره در چارچوب سازمان ملل به کمک‌های خود به ماموریت مجمع عمومی برای حکمرانی خوب- که از سال ۱۹۸۲ به طور مرتب این ماموریت تجدید شده است - ادامه داده است. این اقدامات مواضع ما را در احترام به قطعنامه‌های سازمان ملل و اهمیت حیاتی در حفظ این سازمان به عنوان یک ابزار مهم در سیستم بین‌المللی است را شرح می‌دهد.

**آقای نیکولاس موضع رسمی دولت آرژانتین در خصوص برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز جمهوری اسلامی ایران چیست؟**
دولت آرژانتین همواره بر حق مسلم کشورهای عضو معاهده منع گسترش سلاح‌های هسته‌ای براستفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای براساس مواد یک و دوی این معاهده بدون هیچ‌گونه تبعیضی تاکید کرده است.

## \* دیوید کامرون در بین نظامیان انگلیس به صراحت اعلام کرد که برای حفظ جزایر مالویناس در صورت ضرورت به جنگ متوسل خواهد شد.

**\* کاردار سفارت آرژانتین در تهران: دیوید کامرون با جنگ‌طلبی در جزایر مالویناس به دنبال انحراف افکار عمومی مردم انگلیس از بحران اقتصادی و اجتماعی این کشور است**

حق مشروع آرژانتین در مورد حاکمیت بر جزایر مورد منازعه مالویناس با انگلیس اعلام کرده‌اند. همچنین خواستار بازگشت دو دولت آرژانتین و انگلیس به پای میز مذاکره و از سرگیری مذاکرات به منظور پیداکردن یک راه حل صلح‌آمیز و قطعی بر سر منازعه جزایر مالویناس، جزایر ساندویچ جنوبی و جرجیای جنوبی و مناطق دریایی اطراف آنها شده‌اند. این جزایر موضوع قطعنامه‌ها و اعلامیه‌های سازمان ملل و سازمان کشورهای آمریکایی بوده‌اند.

یاداوری این نکته بسیار ارزشمند است که موضوع جزایر مالویناس همچنین در دستور کار بسیاری از مجامع بین‌المللی و منطقه‌ای قرار گرفته است. این مجامع بین‌المللی و منطقه‌ای شامل سازمان ملل- که از حق مشروع آرژانتین نسبت به از سرگیری مذاکرات با انگلیس حمایت کرده است -روسای جمهور کشورهای ناظر و عضو سازمان مرکوسور، سران و رهبران کشورهای آمریکای جنوبی، انجمن همکاری کشورهای آمریکای لاتین، گروه ریو، سازمان کشورهای آمریکایی، کنفرانس سرران کشورهای ایرو-آمریکن، گروه ۱۷، کنفرانس رؤسای جمهور آمریکای لاتین،

# هزینه‌های مداخله نظامی فرانسه در مالی

**\* مداخله‌های نظامی فرانسه در مالی در حالی صورت می‌گیرد که، وزارت دارایی فرانسه اخیرا اعلام کرد، که کسری بودجه دولت در اواخر ماه نوامبر سال ۲۰۱۲ به ۱۰۳ میلیارد و ۴۰۰ میلیون یورو رسیده است**

خاطر نشان کرد: «در بودجه دفاعی فرانسه سالانه ۶۳۰ میلیون یورو برای «عملیات اقتصادی خارجی» که در نظر فدرال می‌کند، در اطراف شمال مالی تعداد زیادی از منابع غنی اورانیوم که توسط فرانسه مورد بهره‌برداری قرار گرفته‌است وجود دارد و پاریس نیاز فوری و زیاد به این منابع اورانیوم برای نیروگاههای اتمی دارد.»

شرکت‌های اتمی دولتی فرانسه (آروما) همچنین اورانیوم را از کشور همسایه مالی، یعنی نیجر، که بزرگ ترین تولیدکننده اورانیوم در آفریقااست، استخراج می‌کنند. به این ترتیب، از طرف منتقدان مداخله نظامی فرانسه در مالی این مسئله مطرح شده است که برای پاریس تنها مسئله مبارزه با تروریستها مطرح نیست و همچنین امنیت تأمین انرژی با اورانیوم با ارزش استخراج شده از مالی و همسایه همیش نیجر هم مطرح است. این کشور از ذخایر و منابع معدنی بسیاری برخوردار است، که اکثر آنها هنوز استخراج نشده است. در این کشور علاوه بر اورانیوم، باید منابع نفت و گاز، طلا، الماس و مس وجود داشته باشد و شرکتهای بین‌المللی مدت‌هاست در «مالی» فعال هستند، تا به این منابع دست پیدا کنند.

تاکتیک است نیروهای فرانسوی از سال ۲۰۰۰ گذشته در ۱۰ مأموریت نظامی برون مرزی شامل کوزوو، بوسنی، چاد، آفریقای مرکزی، ساحل عاج، لیبی، اقیانوس هند، لبنان، افغانستان، و هائیتی مشارکت داشته‌اند؛ و بنا بر اعلام وزارت دفاع فرانسه، در این ۱۰ مأموریت

صفحه ۸
پنج شنبه ۱۹ بهمن ۱۳۹۱
شماره ۲۰۴۲۵
۱۴ ربیع الاول ۱۴۳۴ -

## موقعیت متزلزل آل خلیفه



**\* آل خلیفه با نادیده گرفتن حق و حقوق صاحبان اصلی بحرین (یعنی شیعیان) و از طریق ایجاد وابستگی و تحت‌الحمایگی قدرت‌های بزرگ، در هر مقطع تاریخی، حاکمیت خود را بر بحرین استمرار بخشیده است.**

اعتراضات مردمی در اواسط دهه ۹۰ میلادی، رژیم بحرین دهها هزار نفر از قبایل مختلف را از سرزمین‌های عربستان، سودان، یمن، عراق، پاکستان، اتیوپی، سوریه و اردن وارد بحرین کرده و به آنها تابعیت بحرینی داده است.

آل خلیفه با نادیده گرفتن حق و حقوق صاحبان اصلی بحرین (یعنی شیعیان) و از طریق ایجاد وابستگی و تحت‌الحمایگی قدرت‌های بزرگ، در هر مقطع تاریخی، حاکمیت خود را بر بحرین استمرار بخشیده است. به نحوی که اکنون پس از افزون بر دو قرن به مرحله‌ای رسیده که نه تنها خود را حاکم بحرین بلکه با جعل تاریخ خود را مالک این سرزمین جلوه داده است و به دلیل وحشت از انقلاب مردم بحرین که همزمان با موج بیداری اسلامی در منطقه اوج گرفته است، از شیعیان کشور سلب تابعیت می‌کند. بنابراین در مقام مقایسه وضعیت فعلی بحرین با فلسطین چهار محور ذیل قابل توجه است:

**\* درسال‌های اخیر رژیم بحرین دهها هزار نفر از قبایل مختلف را از سرزمین‌های**

**عربستان، سودان، یمن، عراق، پاکستان، اتیوپی، سوریه و اردن وارد بحرین کرده و به آنها تابعیت بحرینی داده است.**

جزیره به نام «اهل البحرین» خوانده می‌شوند. همچنین اصل و نسب خاندان آل خلیفه به «العنوب از منطقه الافلاخ» در جنوب نجد باز می‌گردد و براساس مستندات تاریخی، این خانواده پس از مهاجرت از نجد، ابتدا در قطر سکنی گزیدند سپس به کویت رفتند و به دو خانواده آل خلیفه و آل صباح تقسیم شدند و پس از اختلاف نظر میان این دو در سال‌های ۱۷۶۵-۱۷۶۶ میلادی، آل خلیفه به منطقه «زباره» در غرب قطر نقل مکان کرد و پس از مدتی با حمایت‌های خارجی به تدریج براین منطقه حاکم شدند و براساس اسناد و مدارک تاریخی، برای اولین بار در تاریخ، آل خلیفه در سال ۱۷۸۲ از زباره وارد بحرین شد.

به حضور جمعیت یومی شیعی و احساس خطر نسبت به آینده حاکمیتش و با هدف تغییر ترکیب جمعیتی و ایجاد توازن در داخل، برخی خانواده‌های اهل سنت را از اقصی نقاط شبه جزیره و دیگر مناطق اطراف به بحرین منتقل کرد. این سیاست که درطول بیش از دو قرن اخیر اعمال شده، امروزه نیز تحت عنوان «تجنیس» استمرار دارد.

درسال‌های اخیر و به ویژه پس از موج



**\* ادامه عملیات فرانسه درمالی موجب دشواری‌های زیادی از لحاظ عملیاتی و لجستیکی برای ارتش فرانسه خواهد شد. هر چند فشار فزاینده هزینه‌های مالی این گونه اقدامات نظامی نیز قابل توجه است.**

پایگاه اینترنتی روزنامه فرانسوی «لوژورنال دو دیمانش»، میزان بیکاری در فرانسه در سال جاری میلادی نیز تا پایان سه ماهه دوم سال ۲۰۱۱ از ۱۰ درصد عبور خواهد کرد. این در حالی است که، با توجه به پیش‌بینی نرخ رشد اقتصادی ۳/۰ درصدی در سال جاری و نرخ رشد ۸/۰ درصدی برای سال ۲۰۱۳، این میزان رشد اقتصادی برای ایجاد شغل و کاهش نرخ بیکاری تاکافی ارزیابی شده است. گفته می‌شود طرح دولت سوسیالیست فرانسه برای کاهش کسری بودجه فرانسه در سال‌های ۲۰۱۲ و ۲۰۱۳، به کاهش قدرت خرید مردم این کشور منجر خواهد شد؛

## \* کارشناسان پیش‌بینی می‌کنند عملیات نظامی فرانسه در مالی موسوم به «سروال»، طولانی و پرهزینه خواهد بود.

راست گرای این کشور، دنبال نموده و بویژه با آمریکا، در این باره همکاری و تشریک مساعی قابل توجهی در افغانستان، لیبی و دیگر نقاط داشته است. جدیدترین مورد مداخله نظامی فرانسه در کشور مالی رخ داده است که با حمایت و پشتیبانی آشکار متحدین غربی‌اش همراه بوده است. با این همه، وضعیت اقتصادی فرانسه به گونه‌ای است که ادامه این عملیات موجب دشواری‌های زیادی از لحاظ عملیاتی و لجستیکی برای ارتش این کشور خواهد شد. هر چند فشار فزاینده هزینه‌های مالی این گونه اقدامات نظامی نیز قابل توجه است.

انتخاباتی فرانسوا اولاند، رئیس جمهور فرانسه، درباره بهبود وضعیت اقتصادی فرانسه در صورت انتخاب شدن، آمار و ارقام‌های اقتصادی چیزی خلاف این وعده‌ها را نشان می‌دهد. ادامه وضعیت اقتصادی نامساعد فرانسه پیامدهای زیادی را برای این کشور بویژه در زمینه افزایش هزینه‌های زندگی و نیز افزایش بیکاری به همراه آورده است. به همین علت، در ماههای اخیر همزمان با وخیم‌تر شدن وضعیت اقتصادی فرانسه، محبوبیت فرانسوا اولاند نیز به طور قابل توجهی کاهش یافته است.

**منبع : خبرگزاری ها**